из состава доходов за минусом расходов от страховой деятельности:

 выделены отдельные статьи: заработанные страховые премии в сумме 39 310 тысяч рублей,
страховые выплаты и аквизиционные расходы в сумме 4 230 тысяч рублей. Положительное
значение по строке «Страховые выплаты и аквизиционные расходы» сформировалось в
результате восстановления резервов заявленных, неурегулированных убытков в течение трех
месяцев, закончившихся 31 марта 2017 года, в сумме 15 434 тысячи рублей и начисленной доли
перестраховщиков в резервах убытков в сумме 5 726 тысяч рублей;

 реклассифицированы прочие доходы в сумме 168 тысяч рублей и прочие расходы в сумме (1 510)
тысяч рублей в состав операционных доходов и операционных расходов соответственно.

Группа ПАО «Запсибкомбанк»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за три месяца,
закончившихся 31 марта 2018 года

(в тысячах российских рублей)

11

Эффект изменений на промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках за
три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года, представлен ниже:

Суммы,
отраженные

ранее
Эффект реклас-

сификации
Скорректиро-

ванные данные

Процентные доходы 3 084 603  (49 215) 3 035 388
Процентные расходы (1 730 915) 11 163  (1 719 752)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием

вкладов - (51 838)  (51 838)

Чистые процентные доходы 1 387 005  (89 890) 1 297 115

Резерв под обесценение кредитов клиентам  (171 232) 69 652  (101 580)

Чистые процентные доходы после создания резерва
под обесценение кредитов клиентам и чистых
инвестиций в лизинг 1 215 773  (20 238) 1 195 535

Доходы от страховой деятельности 42 198  (42 198) -
Заработанные страховые премии - 39 310  39 310
Страховые выплаты и аквизиционные расходы - 4 230  4 230
Комиссионные доходы 563 061  4 510  567 571
Прочие операционные доходы 108 299  (80 321) 27 978

Операционные доходы 1 873 174  (94 707) 1 778 467

Операционные расходы (1 152 422) 94 707  (1 057 715)

Эффект изменений на промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных
средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года, представлен ниже:

Суммы,
отраженные

ранее
Эффект реклас-

сификации
Скорректиро-

ванные данные

Проценты полученные 3 058 304  (43 606) 3 014 698
Проценты уплаченные (1 723 308) 11 163  (1 712 145)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием

вкладов - (75 632) (75 632)
Доходы за вычетом расходов от страховой

деятельности 17 809  (17 809) -
Страховые премии полученные - 31 666  31 666
Страховые выплаты и аквизиционные расходы - (12 347) (12 347)
Комиссии полученные 550 999  14 725  565 724
Прочие операционные доходы 121 975  (80 489) 41 486
Операционные расходы (1 038 169) 108 286  (929 883)

Денежные средства и их эквиваленты, полученные
от операционной деятельности до изменений в
операционных активах и обязательствах 829 926  (64 043) 765 883

Кредиты клиентам 1 854 247  64 043  1 918 290

Группа усовершенствовала формат раскрытия информации по операциям с драгоценными металлами
путем выделения доходов/расходов от операций/переоценки драгоценных металлов в отдельные статьи
«Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами» и «Доходы за вычетом
расходов/(расходы за вычетом доходов) от переоценки драгоценных металлов».

Группа ПАО «Запсибкомбанк»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за три месяца,
закончившихся 31 марта 2018 года

(в тысячах российских рублей)

12

Эффект изменений на промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках за